

Số: /KH-KHĐT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 23/8/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển Thống kê Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thành phố Hải Phòng tại Sở Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 23/8/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển Thống kê Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ cụ thể của Sở như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai và cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 23/8/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố thuộc chức năng, nhiệm vụ của Sở, đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ được giao, góp phần hiện đại hóa ngành Thống kê, hình thành hệ thống thông tin thống kê quốc gia tập trung, thống nhất, thông suốt, chất lượng và hiệu quả; đáp ứng tốt hơn nhu cầu thông tin thống kê ngày càng tăng.

- Tạo sự thống nhất, quyết tâm cao trong tập thể, công chức, viên chức của Sở; tổ chức phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở; giữa Sở với các cấp, ngành, địa phương, đơn vị để triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, phân công rõ trách nhiệm, xây dựng các biện pháp tổ chức thực hiện một cách đồng bộ và có hiệu quả.

- Cung cấp và phổ biến thông tin thống kê trung thực, khách quan, chính xác, đầy đủ, kịp thời, minh bạch và dễ tiếp cận; đồng thời đáp ứng nhu cầu thông tin thống kê của các tổ chức, cá nhân khác theo quy định của pháp luật.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI

1. Hoàn thiện thể chế, hiện đại hóa hoạt động thu thập, xử lý và quản trị dữ liệu

- Phối hợp triển khai áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật Thống kê ngày 23/11/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều và phụ lục Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống kê ngày 12/11/2021.

- Tăng cường áp dụng phương pháp luận tiên tiến, hiện đại; đa dạng hóa hình thức và ứng dụng tối đa công nghệ thông tin trong hoạt động thu thập, xử lý dữ liệu thống kê trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư. Ưu tiên sử dụng dữ liệu hành chính, dữ liệu sẵn có của cơ quan cho hoạt động thống kê, trên cơ sở kết nối, chia sẻ dữ liệu. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học thống kê, dữ liệu để khai thác nguồn dữ liệu mới cho hoạt động thống kê.

2. Đa dạng hóa hình thức, nội dung công bố, cung cấp và phổ biến thông tin thống kê

- Sử dụng mạng xã hội (Facebook, Zalo), phương tiện truyền thông, trang web của Sở để phổ biến thông tin thống kê.

- Phổ biến các thông tin thống kê theo các chỉ tiêu thống kê mới được quy định trong Quyết định ban hành hệ thống chỉ tiêu thống kê cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã.

3. Tăng cường cơ sở vật chất và huy động nguồn lực phục vụ công tác thống kê

Tham mưu phân bổ kinh phí thực hiện Chiến lược và Đề án tư liệu hóa và chuyển đổi số trong hoạt động thống kê trên địa bàn thành phố đối với các nhiệm vụ, dự án sử dụng vốn đầu tư công ngân sách thành phố.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Tổng hợp, Quy hoạch

Tham mưu phân bổ kinh phí thực hiện Chiến lược phát triển Thống kê Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Đề án tư liệu hóa và chuyển đổi số trong hoạt động thống kê trên địa bàn thành phố đối với các nhiệm vụ, dự án sử dụng vốn đầu tư công ngân sách thành phố.

2. Văn phòng Sở

Sử dụng mạng xã hội (Facebook, Zalo), phương tiện truyền thông, trang web của Sở để phổ biến thông tin thống kê.

3. Các phòng, trung tâm thuộc Sở

- Căn cứ vào từng nội dung công việc, phối hợp với Cục Thống kê và các Sở, ngành liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 23/8/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về Chiến lược phát triển thống kê trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thành phố Hải Phòng theo lĩnh vực quản lý.

- Phối hợp, tham gia ý kiến vào các nội dung thực hiện Chiến lược phát triển Thống kê theo chức năng, nhiệm vụ được giao khi có yêu cầu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Lãnh đạo Sở chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các phòng, trung tâm được giao phụ trách thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch.

2. Căn cứ Kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, các phòng, trung tâm thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện, phân công cụ thể công chức, viên chức chịu trách nhiệm chính và bảo đảm hoàn thành hiệu quả nhiệm vụ được giao.

3. Phòng Tổng hợp, Quy hoạch chủ trì theo dõi, đôn đốc việc thực hiện và báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch này khi có yêu cầu.

4. Chánh Văn phòng Sở, Trưởng các phòng, trung tâm thuộc Sở có trách nhiệm chỉ đạo phòng, trung tâm triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 23/8/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển Thống kê Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thành phố Hải Phòng./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để b/c);
- Cục Thống kê thành phố;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng, trung tâm thuộc Sở;
- Lưu: VT, THQH. VMH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoàng Long